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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce seznamuje s vnitřním kontrolním systémem v České republice. Je

zaměřena především na vnitropodnikové směrnice zabývající se oběhem účetních dokladů a

vzory podpisových záznamů. V teoretické části jsou uvedeny směrnice povinné pro všechny

účetní jednotky v České republice a na základě dostupné literatury jsou vyjmenovány všechny

právní předpisy, kterými se tyto vnitropodnikové směrnice řídí. V praktické části jsou popsány

dvě účetní jednotky rozdílné velikosti, je analyzován jejich vnitřní kontrolní systém s ohledem

na oběh účetních dokladů a vzory podpisových záznamů a identifikována kritická místa.

Oběma účetním jednotkám jsou navrženy směrnice s implementovanými změnami,které by

měly lépe vyhovovat jejich potřebám.

Klíčová slova: vnitřní kontrolní systém, oběh účetních dokladů, směrnice, účetní případ, účetní

doklad

ABSTRACT

This bachelor thesis introduces the internal control system in the Czech Republic. It focuses

primarily on internal directives dealing with the circulation of accounting documents and

specimen signature records. The theoretical part lists the legal regulations for all accounting

units in the Czech Republic and, on the basis of the available literature, lists all legal regulations

that relate to these internal company directives. The practical part describes two accounting

entities of different size, their internal control system is analyzed with regard to the circulation

of accounting documents and specimen signatures records and it indentifies their critical points.

New directives are designed for both accounting entities, meeting their needs better.

Keywords: internal kontrol system, circulation of accounting documents, directives,

accounting case, accounting document
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1 ÚVOD

Každá účetní jednotka v dnešním světě potřebuje systém, který vede pracovníky správnou

cestou k lepším výkonům, k úsporám časovým i materiálním a k bezproblémovému plnění

plánovaných cílů. K plnění cílů je třeba dobrý plán a jeho kontrola. Kontrola, která na začátku

každý proces prověří z mnoha hledisek, která bude celý proces doprovázet, která bude sledovat,

zda se nesešlo ze správné cesty, nebyly použity jiné prostředky, než plánované, a na závěr celý

proces zhodnotí.

Tato kontrola má mnoho podob, ale zásadní je, odkud kontrola vychází. Kontrola může

vycházet z vnějšího prostředí a hodnotit nezaujatým pohledem externího kontrolora, nebo

může pocházet z interního prostředí. Interní kontrola může ztratit objektivitu, ale má výhodu,

kterou nikdo z vnějšího prostředí nedisponuje, a to je znalost účetní jednotky, znalost prostředí,

znalost postupů, znalost lidí, kteří se na procesu podílejí, a tím dokáže předejít možným

rizikům, protože dokáže předvídat.

V první části se tato práce věnuje vysvětlení rozdílů v kontrolních činnostech, seznamuje

s historií kontrolní práce, seznamuje se stavem kontrolní činnosti a právních předpisů v České

republice. Představuje jeden z důležitých prvků kontrolní činnosti, tj. plánovaný popis práce,

rozdělení prací a rozdělení pravomocí shrnutý do firemního předpisu, závazného pro všechny

pracovníky – vnitřní směrnice.

Praktická část představuje dvě účetní jednotky, rozdílné velikosti, s rozdílnou strukturou práce,

odlišným oběhem účetních dokladů, rozdělením pravomocí a odpovědnosti. Zabývá se stavem

vnitřních směrnic zaměřených na účetní prostředí, navrhuje změny a vytváří návrh vnitřních

směrnic, do kterých jsou navržené změny zakomponovány.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem teoretické části bakalářské práce bude analyzovat pojem oběh účetních dokladů v účetní

jednotce v rámci vnitřního kontrolního systému a pomocí zákonů a odborné literatury tyto

pojmy vysvětlit s důrazem na části pro účetní jednotky v České republice povinné. Bude

porovnán pohled několika autorů na strukturu a obsahové zpracování směrnic, jako základního

kamene vnitřního kontrolního systému.

V praktické části bude analyzován vnitřní kontrolní systém dvou odlišně kategorizovaných

účetních jednotek se zaměřením na oběh účetních dokladů, jejich archivace a likvidace a vzory

podpisových záznamů. Bude popsán skutečný stav těchto činností v obou firmách,

identifikována kritická místa a navrženy optimální postupy, které budou zapracovány do

interních směrnic obou subjektů.

V bakalářské práci budou použity metody analýza, syntéza, komparace a deskripce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Vnitřní kontrolní systém je nedílnou součástí každé účetní jednotky, dle její velikosti se liší

jeho propracovanost a počet osob, které se na něm podílí. Vznikl z potřeby ověřovat všechny

procesy probíhající uvnitř účetní jednotky, jejich správnost, časový sled, provedení všech

operací a procesů správným způsobem a pověřenými osobami (Králíček a Molín, 2014, s. 89).

Vnitřní kontrolní systém prověřuje, zda všechny procesy proběhly plánovaným způsobem

a došlo k dosažení plánovaného výsledku či cíle, zda nedošlo k odchýlení a následným chybám

náhodným, neúmyslným, nebo chybám záměrným. Neúmyslné chyby vznikají často

z neznalostí pověřených pracovníků, špatným pochopením nebo neseznámením se s vnitřními

předpisy a postupy firmy. Chyby úmyslné mají maskovat neznalost, nebo v horším případě

záměrnost vedoucí k hospodářské kriminalitě (Králíček a Molín, 2014, s. 89).„Absence

vnitřních kontrol (rozuměj kontrol na odpovídající, kvalitní úrovni) vede jednak

k neefektivnosti prováděných činností, ale mnohdy i k defraudaci podnikových prostředků,

tedy k jejich zcizení či neoprávněnému užití.“ (Králíček a Molín, 2014, s. 53)

Součástí vnitřního kontrolního systému jsou vnitřní předpisy neboli vnitropodnikové směrnice.

Velký důraz je kladen na jejich dodržování a aktualizaci. Dobře zpracované vnitřní směrnice,

například v oblasti účetní, pomáhají při externích kontrolách podniků, které provádí státní

instituce v oblasti účetnictví a daní, v oblasti zdravotního a sociálního pojištění (Králíček

a Molín, 2014, s. 100).

„Někteří autoři v tomto kontextu zdůrazňují, že jde-li například o kontrolu daňovou, je samotná

existence vnitřních směrnic pro úřední osoby správce daně (kontrolní pracovníky) znakem

důvěryhodnosti daňového subjektu.“ (Králíček a Molín, 2014, s. 100)

3.1 Audit vs. kontrola

Většině lidí zůstává stále utajen rozdíl mezi vnitropodnikovou kontrolou a auditem, proto je

důležité začít vysvětlením pojmů. Audit a kontrola jsou dvě činnosti, mezi kterými je několik

zásadních rozdílů, v některých částech jsou si velmi podobné. Podobné jsou i cíle, které sledují,

ale z jiného úhlu pohledu na probíhající činnosti.

Z historického pohledu jsou první zmínky o prováděných kontrolách již v raných dobách lidské

existence. “Například ve starém Egyptě byl stanoven požadavek, aby o daňových příjmech

referovali dva na sobě nezávislí úředníci“ (Králíček a Molín, 2014, s. 32) Další zmínky
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přicházejí z Říma, kdy bylo zvykem jmenovat tzv. kvestory, kteří kontrolovali evidence

hospodaření ve všech lokalitách (Králíček a Molín, 2014, s. 32).

3.1.1 Externí a interní audit

„V literatuře nalezneme nepřeberné množství definic pojmu audit. Pro všechny tyto definice je

společné tvrzení, že audit je chápán jako proces, jímž má být ověřena určitá

skutečnost.“(Králíček a Molín, 2014, s. 42)

„Audit je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů, týkajících se

informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru souladu mezi těmito

informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky zainteresovaným zájemcům.“(Ricchiute,

1994, s. 26) Ricchiute(1994, s. 27) dále píše, že audit nejlépe definují procesy zkoumání

a sdělování. Jako příklad uvádí pohledávky, které zachycují určité transakce v daném období,

kdy je třeba zkoumat, zda jsou správně ohodnoceny odpovídající cenou a správně vyjádřeny

ve finančních výkazech. „Jinak řečeno, smyslem auditu je vyjádřit názor nezávislé,

kvalifikované osoby na věrohodnost účetních výkazů zveřejněných vedením účetní jednotky.“

(Králíček a Molín, 2014, s. 42)

Odvozený neboli druhotný cíl auditu je jeho prevence zaměřená na vznik chyb a záměrných


[…]


hotovosti. Na konci pracovní doby udělá uzávěrku platebního terminálu, uzavře všechny platby

kartou evidované v systému do souhrnného dokladu položkově.

Účetní – účetní jako externí pracovník pracuje na základě smlouvy, ze které vyplývají všechny

povinnosti a odpovědnost. Kontroluje všechny účetní případy, všechny doklady, které

se vyskytly v daném měsíci, kontroluje číslování, přiděluje případům správnou předkontaci, po

kontrole všech náležitostí z účetního a daňového hlediska, doklad zaúčtovává, razítkuje

a podepisuje. Zaevidovává všechny události daného měsíce a zaúčtovává, u účetních případů,

ke kterým se doklad netiskne, jako jsou např. interní doklady, a uchovávají se pouze

v elektronické podobě, zaúčtováním přidá svůj elektronický podpis uložený v účetním

programu. Všechny doklady ukládá do šanonů a archivačních krabic a předává zpět jednateli

společnosti.

V softwaru firmy existuje elektronický podpis každé oprávněné osoby, který se aktivuje

po jejím přihlášení do systému vlastním nezaměnitelným heslem. Každý doklad, který je touto

osobou vystaven, schválen, uzavřen, zaúčtován nebo změněn, se potvrdí jejím podpisem

s časem operace.
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Tabulka 11 Podpisové vzory

Osoby oprávněné jednat jménem firmy

Oddělení funkce Oprávnění k jméno podpisový vzor

Jednatel firmy jednatel generální Ing. Rudolf Malý

obchodní zástupce zaměstnanec
dle plné moci a
vnitřní směrnice Radek Malý

hlavní skladník zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Vladimír Zelinka

skladník zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Pavel Měchura

skladník zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Petr Silný

skladník zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Jiří Vrkoč

kontrolor zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Tomáš Nejedlý

operátor zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Miloš Tlampač

operátor zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Adolf Přeskočpole

fakturant zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Miluška Potrefená

fakturant zaměstnanec
dle vnitřní

směrnice Alena Chytrá

účetní externí dle smlouvy Magdalena Černá

Zdroj: Vlastní práce autora
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s pojmem oběh účetních dokladů a porovnat jeho

strukturu u dvou účetních jednotek různé velikosti. Pomocí zákonů a odborné literatury doložit

potřebu a nutnost existence interních směrnic, jako základního předpokladu správného

fungování vnitřního kontrolního systému.

V teoretické části byly popsány na základě platných právních předpisů a odborné literatury

směrnice pro účetní jednotky povinné a směrnice doporučené. Byly představeny různé názory a

pohledy na oběh účetních dokladů a na tvorbu vnitřních směrnic. V odborné literatuře se o

vnitřních směrnicích hovoří ze dvou pohledů. První je povinnost účetní jednotky mít vlastní

účetní směrnice dle platných právních předpisů. Pohled druhý, je pohledem vnějších osob,

které do organizace přicházejí za účelem externí kontroly a pro něž je absence interních směrnic

známkou nedůvěryhodnosti účetní jednotky. Z odborné literatury je zřejmé, že absence

vnitřních směrnic u externích pracovníků evokuje podezření na nestandardní chování firmy.

V praktické části byly poznatky z teoretické části aplikovány na dvě společnosti lišící se svou

velikostí. Byla zkontrolována jejich kategorizace, posouzen stav vnitřních směrnic, popsány

postupy práce a oběh účetních dokladů. Analýzou jednotlivých kroků všech činností, které

v obou jednotkách probíhají, byl zjištěn skutečný stav oběhu účetních dokladů, rozdělení

pravomocí, posouzení povinností. Byly vyhodnoceny kritické body, popsány chyby, kterých se

pracovníci v obou společnostech dopouštějí, vědomě, nebo z neexistence použitelného návodu,

absence vnitřních směrnic. Byla doporučena opatření a vyhotoveny vnitřní směrnice, které

oběma jednotkám a jejich pracovníkům usnadní práci a pomohou se zorientovat ve svých

povinnostech. Byl zvolen způsob vnitřních směrnic tzv. „na tělo“, protože směrnice velice

všeobecných, neurčitých, neadresných je ve většině firem velké množství, až to budí dojem, že

pro většinu firem byly směrnice zpracovány jedním vzorem, pouze v hlavičce směrnice se

změnily údaje o firmě. Pokud mají zaměstnancům skutečně směrnice pomoci při práci,

usnadnit rozhodování, vést je správným směrem, musí být konkrétní, musí přesně označovat

pracovníky, pojmenovat jejich funkce a povinnosti, které z těchto funkcí pramení. Ve směrnici

by se měl každý zaměstnanec jednoduchým způsobem nalézt, teprve potom budou směrnice

skutečně plnit svoji vnitropodnikovou funkci.

V obou firmách se vyskytuje velice proaktivní přístup jednatelů a společníků v jedné osobě.

Nejsou ani v jednom případě pouze figurkami sledujícími dění a podepisujícími smlouvy, ale
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aktivně se zúčastňují dění ve firmě, neztratili přehled o veškerých činnostech a zachovali si

důležitou část kontrolní funkce. To je znakem většinou menších nebo rodinných firem, kde si

členové rodiny rozdělují práci a kontrolu chodu na různých pracovních pozicích.
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8 SEZNAM ZKRATEK

COBIT – Control Objectives for Information and Related Technology

COSO – Commitee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission

DPH – daň z přidané hodnoty

SAC – Systems Auditability and Control