## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Eva HUBÁLOVSKÁ

Název práce: **Oběh účetních dokladů jako součást IKS ...**

Vedoucí práce: Ing. David Trytko, Ph.D.

**Celkový počet dosažených bodů: 65**

### Připomínky k práci:

Bakalářská práce vykazuje parametry předepsané pro BP.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Porovnejte hlavní znaky IKS mikro a malé účetní jednotky a definujte zřetelně rozdíly. Popište přitom jejich vliv na účetnictví společnosti.
- 2) Podobnou analýzu proveďte na úrovni hlavních adresátů účetní závěrky mikro a malé účetní jednotky. Závěry analýzy konfrontujte s prvním bodem.
- 3) Z povahy mikro a malé účetní jednotky proveďte zamyšlení, proč tyto účetní jednotky často žádné směrnice v oblasti oběhu účetních dokladů nemají.

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci** **doporučuji k obhajobě**
**nedoporučuji k obhajobě**

**Datum** 20.05.2020

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 6
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 6
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 6
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>65</b>

## Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

## Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**